
10 NORMAS LEGALES Sábado 21 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

de la Marina de Guerra del Perú detalla los recursos 
que se verán involucrados en la ejecución del presente 
viaje al exterior, en misión de estudios; asimismo, las 
Certificaciones de Crédito Presupuestario Nº 0000000009 
y Nº 0000000101, emitidas por la Dirección de 
Presupuesto de la Dirección General de Economía de la 
Marina de Guerra del Perú, garantizan su financiamiento;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar 
la participación oportuna del personal militar designado 
durante la totalidad de las actividades programadas, es 
necesario autorizar su salida del país con un (1) día de 
anticipación, así como su retorno un (1) día después de 
las mimas, sin que estos días adicionales generen gasto 
alguno al Tesoro Público;

Que, con Oficio Nº 5979/51 la Secretaría de la 
Comandancia General de la Marina de Guerra del Perú 
solicita la autorización de viaje al exterior, en misión de 
estudios, del personal militar que participará en el viaje 
de estudios considerado dentro de la malla curricular 
del Programa de Alto Mando del Ejército (PAME), el 
cual tiene previsto Conferencias en la Secretaría de 
la Junta Interamericana de Defensa (JID), el Colegio 
Interamericano de Defensa (CID) y el Centro de Estudios 
de Defensa Hemisférica (CHDS) William J. Perry, entre 
otras actividades académicas, en Washington D.C. y en 
Pensilvania, Estados Unidos de América, del 14 al 18 de 
octubre de 2024, autorizando su salida del país el 13 de 
octubre y su retorno el 19 de octubre de 2024;

Que, a través del Oficio N° 02296-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico N° 027-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-LLLU, la Dirección General de 
Relaciones Internacionales emite opinión favorable 
sobre la autorización de viaje al exterior referido en los 
considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01586-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica considera que resulta legalmente viable 
emitir la resolución ministerial que autorice el presente 
viaje al exterior, en misión de estudios, por encontrarse 
conforme al marco normativo sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; el 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos; el Decreto Supremo Nº 
002-2004-DE/SG, que aprueba el Reglamento de Viajes 
al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión de 
estudios, del Capitán de Navío Oscar Ernesto HUAJARDO 
GONZALES, identificado con CIP Nº 00909622 y DNI 
Nº 43388632, para que participe en el viaje de estudios 
considerado dentro de la malla curricular del Programa 
de Alto Mando del Ejército (PAME), el cual tiene previsto 
Conferencias en la Secretaría de la Junta Interamericana 
de Defensa (JID), el Colegio Interamericano de Defensa 
(CID) y el Centro de Estudios de Defensa Hemisférica 
(CHDS) William J. Perry, entre otras actividades 
académicas, en Washington D.C. y en Pensilvania, 
Estados Unidos de América, del 14 al 18 de octubre de 
2024, autorizando su salida del país el 13 de octubre y su 
retorno el 19 de octubre de 2024.

Artículo 2.- La Marina de Guerra del Perú efectúa 
los pagos que correspondan con cargo al Presupuesto 
Institucional del Año Fiscal 2024, de acuerdo a los 
siguientes conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - Washington D.C. (Estados Unidos de América) - Lima
clase económica
US$ 1,800.00 x 1 persona (Incluye importe TUUA) US$ 1,800.00

Viáticos:
US$ 440.00 x 1 persona x 5 días US$ 2,200.00
   Total a pagar: US$ 4,000.00

Artículo 3.- El Comandante General de la Marina de 
Guerra del Perú queda facultado para variar la fecha de 
la autorización a que se refiere el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial, sin exceder el total de días 
autorizados, sin variar la actividad para la cual se autoriza 
el viaje ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 4.- El Oficial Superior autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo efectuará la sustentación de viáticos, conforme a 
lo indicado en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2326665-1

Autorizan viaje de oficial de la Fuerza Aérea 
del Perú a EE.UU., en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 01011-2024-DE

Lima, 19 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Oficio Extra FAP N° 002868-2024-SECRE/FAP de 
la Secretaría General de la Comandancia General de la 
Fuerza Aérea; el Oficio Extra FAP N° 000445-2024-SECRE/
FAP de la Jefatura del Estado Mayor de la Fuerza Aérea 
del Perú; el Oficio N° 02872-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN 
de la Dirección General de Relaciones Internacionales; y 
el Informe Legal N° 01625- 2024-MINDEF/SG-OGAJ de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, con Oficio Múltiple Nº 00351-2023-MINDEF/
VPD el Viceministro de Políticas para la Defensa del 
Ministerio de Defensa solicita a las Instituciones Armadas 
la nominación de un candidato para postular al cargo 
de Presidente del Consejo de Delegados de la Junta 
Interamericana de Defensa (JID), para el periodo del 01 
de julio de 2025 al 30 de junio de 2026;

Que, mediante Oficio Extra FAP Nº 
003286-2023-SECRE/FAP la Secretaría General de 
la Comandancia General de la Fuerza Aérea del Perú 
comunica al Viceministro de Políticas para la Defensa 
la nominación del Mayor General FAP César Augusto 
MACEDO GARCÍA, como candidato para postular al 
cargo de Presidente del Consejo de Delegados de la 
Junta Interamericana de Defensa (JID);

Que, con Oficio Nº 00103-2024-MINDEF/VPD-
DIGRIN-DIAMCI-DP-JID, el Delegado Alterno de la 
Delegación de Perú ante la Junta Interamericana de 
Defensa comunica, a la Dirección General de Relaciones 
Internacionales del Ministerio de Defensa, que durante 
la Reunión Ordinaria Nº 1467 del Consejo de Delegados 
de la Junta Interamericana de Defensa se realizará la 
presentación del Mayor General FAP César Augusto 
MACEDO GARCÍA, como candidato para ocupar el cargo 
elegible de Presidente del Consejo de Delegados de la 
Junta Interamericana de Defensa (JID);

Que, mediante Informe Legal Nº 007-EMAJ el Asesor 
Legal del Estado Mayor General de la Fuerza Aérea del 
Perú considera viable la autorización de viaje al exterior 



11NORMAS LEGALESSábado 21 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

del citado Mayor General, en comisión de servicio, para la 
presentación de la candidatura del Perú a la Presidencia 
del Consejo de Delegados de la Junta Interamericana de 
Defensa (JID);

Que, con Oficio Nº 02089-2024-MINDEF/VPD el 
Viceministro de Políticas para la Defensa del Ministerio 
de Defensa comunica a la Secretaría General de la 
Comandancia General de la Fuerza Aérea del Perú la 
nueva fecha de presentación del Mayor General FAP 
César Augusto MACEDO GARCÍA ante el Consejo de 
Delegados de la Junta Interamericana de Defensa, para 
el 24 de septiembre de 2024, así como la fecha de viaje 
del 23 al 25 de septiembre de 2024;

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos anexada al expediente, resulta conveniente para 
los intereses institucionales autorizar la citada comisión 
de servicio, por cuanto permitirá al personal militar 
designado exponer el plan de trabajo y dar a conocer su 
experiencia como ex alumno del Colegio Interamericano 
de Defensa frente al Consejo de Delegados de la Junta 
Interamericana de Defensa;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos N° 095 
DGVCME/SIAF-RP suscrita por la Fuerza Aérea del 
Perú, se autorizan los gastos por pasajes aéreos 
internacionales y viáticos, que se ejecutarán con cargo al 
Presupuesto Institucional del Año Fiscal 2024 de la Fuerza 
Aérea del Perú, de conformidad con el artículo 13 del 
Decreto Supremo Nº 047-2002-PCM, concordante con lo 
establecido en el inciso b) del artículo 10 del Reglamento 
de Viajes al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector 
Defensa, aprobado con el Decreto Supremo Nº 002-2004- 
DE/SG;

Que, las Certificaciones de Crédito Presupuestario 
N° 0000000003 y N° 0000000732, emitidas por la Fuerza 
Aérea del Perú, garantizan el financiamiento del citado 
viaje al exterior;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la finalidad de garantizar 
la participación oportuna del personal designado en la 
referida actividad, resulta necesario autorizar su salida del 
país con un (1) día de anticipación, así como su retorno 
un (1) día después de la fecha programada, sin que estos 
días adicionales generen gasto alguno al Tesoro Público;

Que, con Oficio Extra FAP N° 000445-2024-SECRE/
FAP la Jefatura del Estado Mayor de la Fuerza Aérea 
del Perú solicita autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Mayor General FAP César Augusto 
MACEDO GARCÍA para participar en la presentación de 
la candidatura del Perú a la Presidencia del Consejo de 
Delegados de la Junta Interamericana de Defensa (JID), 
a realizarse en la ciudad de Washington D.C., Estados 
Unidos de América, el 24 de setiembre de 2024, así como 
autorizar su salida del país el 23 de setiembre y su retorno 
el 25 de setiembre de 2024;

Que, mediante Oficio N° 02872-2024-MINDEF/VPD-
DIGRIN y el Informe Técnico N° 137-2024-MINDEF/
VPDDIGRIN- HMC, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión técnica favorable para 
la autorización de viaje al exterior del referido personal 
militar, en comisión de servicio;

Que, mediante el Informe Legal N° 
01625-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Defensa considera 
legalmente viable emitir la resolución ministerial que 
autorice el presente viaje al exterior, en comisión de 
servicio, por encontrarse conforme al marco normativo 
sobre la materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM; el Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG, que 
aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del Mayor General FAP César Augusto 
MACEDO GARCÍA, identificado con NSA N° 95561 y 
DNI N° 02773543, para participar en la presentación de 
la candidatura del Perú a la Presidencia del Consejo de 
Delegados de la Junta Interamericana de Defensa (JID), 
a realizarse en la ciudad de Washington D.C., Estados 
Unidos de América, el 24 de setiembre de 2024, así como 
autorizar su salida del país el 23 de setiembre y su retorno 
el 25 de setiembre de 2024.

Artículo 2.- La Fuerza Aérea del Perú efectúa los 
pagos que correspondan con cargo al presupuesto 
institucional de la Unidad Ejecutora 005: Fuerza Aérea 
del Perú, Año Fiscal 2024, de acuerdo a los siguientes 
conceptos:

Pasajes aéreos: Lima - Washington D.C. (Estados Unidos de América) - Lima
Clase económica
US$ 1,802.25 x 1 persona US$ 1,802.25
Viáticos
US$ 440.00 x 1 día x 1 persona US$ 440.00
Total a pagar en dólares americanos: US$ 2,242.25

Artículo 3.- El Comandante General de la Fuerza 
Aérea del Perú queda autorizado para variar la fecha de la 
autorización a que se refiere el artículo 1, sin incrementar 
el tiempo de autorización, sin variar la actividad para 
la cual se autoriza el viaje ni el nombre del personal 
autorizado

Artículo 4.- El Oficial Superior comisionado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendario, contados a partir de 
la fecha de retorno al país. Asimismo, dentro del mismo 
plazo efectuará la sustentación de viáticos, conforme a 
lo indicado en el artículo 6 del Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y su modificatoria.

Artículo 5.- La presente autorización no otorga 
derecho a exoneración ni liberación de impuestos 
aduaneros de ninguna clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2327292-1

DESARROLLO

AGRARIO Y RIEGO

Designan Jefa de la Sub Unidad de 
Presupuesto de la Unidad de Planificación, 
Presupuesto e Inversiones del Programa de 
Desarrollo Productivo Agrario Rural - AGRO 
RURAL

RESOLUCIÓN DIRECTORAL EJECUTIVA
Nº 317-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO RURAL-DE

Lima, 20 de setiembre de 2024

VISTOS:

El Memorando N° 0755-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-
AGRO RURAL-DE emitido por la Dirección Ejecutiva, y 
el Memorando N° 3002-2024-MIDAGRI-DVDAFIR-AGRO 
RURAL-DE/UGRH emitido por la Unidad de Gestión de 
Recursos Humanos; y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 
012-2020-MIDAGRI se formaliza la creación del Programa 


		2024-09-21T00:19:18-0500
	BigSigner Server




